Fw: IGB - Sugestões - Fwd: AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 0447/2023 – Serviços
continuados de impressão eletrônica e envelopamento para ambientes de mainframe
e rede corporativa do SERPRO.

Enrico Rimini <enrico@igb.com.br>
Qua, 21/06/2023 13:24

Para:cp-esd <cp-esd@serpro.gov.br>

Some people who received this message don't often get email from enrico@igb.com.br. Learn why this is important

                    Enrico Rimini    IGB 11 4166.2300 Ramal 1918 Cel 11 99343.9597 Res 11 3758.8721

                    Diretor Comercial   www.igb.com.br • enrico@igb.com.br

Aviso: O emitente desta mensagem é responsável por seu conteúdo e endereçamento.
Se você a recebeu por engano, a sua distribuição, cópia, revisão ou outro uso, incluindo anexos,

é proibida e passível de sanção disciplinar, cível e criminal. Favor deletá-la, inclusive seus anexos.

From: Enrico Rimini
Sent: Wednesday, June 21, 2023 12:46 PM
To: cp-esd@serpro.gov.br
Cc: rodrigo@lgfbr.com.br ; guido
Subject: IGB - Sugestões - Fwd: AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 0447/2023 – Serviços continuados de
impressão eletrônica e envelopamento para ambientes de mainframe e rede corporativa do SERPRO.

Prezados senhores

Em 2022 estivemos na Serpro conhecendo esta operação .

Os volumes atuais são pequenos e provavelmente com tendências decrescentes

A IGB personaliza em média 30.000.000 de faces mês . Temos uma estrutura montada que
atende 320 contratos similares e opera 24 horas ao dia

Os materiais seriam postados no nosso posto avançado

Os modelos de sites internos não se justiϐicam mais . Todos os cargos gerenciais e de controles
são duplicados .

O fornecedor deverá investir em equipamentos exclusivos que são carı́ssimos e certamente não

Firefox https://outlook.office.com/mail/id/AAMkAGUyMmM5ZDEyLTk3YzU...

1 of 4 22/06/2023 09:08

terão volumetrias que se justiϐique

As empresas de impressos de segurança e dados variáveis devem ser certiϐicadas

Terão todos os sistemas protegidos para garantia da transmissão de dados de forma
criptografadas  ( Iso 27.001 )

EƵ  a nossa sugestão

Fiquem a vontade para qualquer esclarecimento adicional

Atenciosamente

                    Enrico Rimini    IGB 11 4166.2300 Ramal 1918 Cel 11 99343.9597 Res 11 3758.8721

                    Diretor Comercial   www.igb.com.br • enrico@igb.com.br

Aviso: O emitente desta mensagem é responsável por seu conteúdo e endereçamento.

Se você a recebeu por engano, a sua distribuição, cópia, revisão ou outro uso, incluindo anexos,

é proibida e passível de sanção disciplinar, cível e criminal. Favor deletá-la, inclusive seus anexos.

From: Rodrigo Faria - LGFBR
Sent: Monday, June 19, 2023 3:02 PM
To: IGB Enrico ; guido@igb.com.br
Subject: Fwd: AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 0447/2023 – Serviços continuados de impressão eletrônica e
envelopamento para ambientes de mainframe e rede corporativa do SERPRO.

De: Ricardo Novais Pinto <ricardo.novais@serpro.gov.br>
Data: 19 de junho de 2023 14:57:55 BRT
Cc: cp-esd <cp-esd@serpro.gov.br>
Assunto: AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 0447/2023 – Serviços conƟnuados de impressão eletrônica e envelopamento
para ambientes de mainframe e rede corporaƟva do SERPRO.

Prezado(a),

Vimos divulgar Consulta Pública aberta pelo SERPRO e conclamar a parƟcipação de sua empresa:

Firefox https://outlook.office.com/mail/id/AAMkAGUyMmM5ZDEyLTk3YzU...

2 of 4 22/06/2023 09:08

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 0447/2023

0447/2023
O Serpro é a maior empresa pública de tecnologia da informação do mundo. Há 50 anos,
moderniza o Estado brasileiro com soluções estratégicas para o país

www.serpro.gov.br

O Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO), por meio da Comissão de Licitação –
COLIC, vem efetuar consulta pública eletrônica e presencial com o objeƟvo validar a
especificação e subsidiar possível contratação de serviços conƟnuados de impressão eletrônica e
envelopamento para ambientes de mainframe e rede corporaƟva, incluindo hardware, soŌware,
insumos, administração e operação centralizadas (alto volume), com dedicação exclusiva de mão
de obra para produção nas dependências do SERPRO.

Os interessados deverão preencher as informações solicitadas e responder as perguntas
constantes nos anexos "Planilha Resposta - Especificacoes dos Servicos de impressao eletronica e
envelopamento.pdf" e “QuesƟonario da Consulta Publica Eletronica - Servicos de impressao
eletronica e envelopamento.pdf", e encaminhar suas considerações, críƟcas e sugestões para o
e-mail cp-esd@serpro.gov.br , entre os dias 23/05/2023 e 20/06/2023.

Para maior facilidade na validação dos itens e compilação das contribuições, recomendamos a
uƟlização dos arquivos em formato editável já anexados nesta mensagem.

Após o encerramento da consulta pública eletrônica, haverá etapa presencial,  no dia
30/06/2023, das 8h30min às 12h30min, no seguinte endereço:
SERPRO - Regional São Paulo/SP
Endereço: Rua Olívia Guedes Penteado, Nº 941, Bairro Capela do Socorro – São Paulo/SP
CEP: 04.766-900.

Cordialmente,

Ricardo Novais Pinto

  Analista

  DIOPE/SUPEC/ECARS/ECTSC

“Essa mensagem do SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), empresa pública federal regida pelo
disposto na Lei Federal nº 5.615, é enviada exclusivamente ao desƟnatário informado e pode conter dados pessoais,
protegidos pela Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/2018), assim como informações confidenciais, protegidas por
sigilo profissional. O SERPRO ressalta seu compromeƟmento em assegurar a segurança e a proteção das informações
conƟdas neste e-mail e informa que a sua uƟlização desautorizada é ilegal e sujeita o infrator às penas da lei. Se você o
recebeu indevidamente, queira, por genƟleza, reenviá-lo ao emitente, esclarecendo o equívoco.” “This message from
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO) - a government company established under Brazilian law
(5.615/70) - is directed exclusively to its addressee and may contain personal data protected by the General Data
ProtecƟon Law (13.709/2018) as well as confidencial data, protected under professional secrecy rules. SERPRO highlights
its commitment to ensuring the security and protecƟon of the informaƟon contained in this email and its unauthorized

Firefox https://outlook.office.com/mail/id/AAMkAGUyMmM5ZDEyLTk3YzU...

3 of 4 22/06/2023 09:08

use is illegal and may subject the transgressor to the law´s penalƟes. If you´re not the addressee, please send it back,
elucidaƟng the failure.”

Firefox https://outlook.office.com/mail/id/AAMkAGUyMmM5ZDEyLTk3YzU...

4 of 4 22/06/2023 09:08